
Comunicado 19 – 2015/2016 
13/01/2016 

 

Para conhecimento de todos os interessados a seguir se informa: 
 
–  

 
–  

 
–  
–  

Transferências deferidas em devido tempo para a época 2015/2016, sem prejuízo dos direitos e 
deveres que possam ser consignados no Regulamento de Transferências: 
 

   -   -  
  -   -  

   -   -  
    -   -  

    -   -  
 
–  

 
 

 
        -  

 
 

       -  
 
–  

 
 

 
 -    -  -  -  -  

 
 

 -   -  -  -  -  
 

 
 -    -  -  -  -  

 
 

 -   -  -  -  -  
 -   -  -  -  -  

 
4 – Mapa de praticantes 
O mapa de praticantes não reflete o real número de atletas inscritos, uma vez que ainda faltam 
aprovar algumas revalidações e a FPB atribuir número de licença às 1ª inscrições. 
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  Femininos Masculinos 

Clube Mini 8 Mini 10 Mini 12 S14 S16 S19 Sen Total Mini 8 Mini 10 Mini 12 S14 S16 S18 S20 Sen/Sub 20 Sen Total TOTAL 

A.D.Sanjoanense     3 13 12 13   41     13 19 27 14   2 11 86 127 

ACR Vale de Cambra               
 

      3 8 12   1 11 35 35 

AD Vagos       5 10 12 11 38                   
 

38 

ADO Basquetebol SAD               
 

              2 11 13 13 

Anadia FC       2     9 11     1 1   3       5 16 

Atómicos Sport Clube 1 2 5 7 9 8   32   2 11 2 12 10       37 69 

CP Esgueira 1 3 8 21 13 11 9 66 7 10 14 30 19 14   8 14 116 182 

Clube Galitos 3 4 8 21 12 7 10 65 2 10 23 28 28 12       103 168 

ENESSE     2 5 4     11     4 8 6         18 29 

Escola SLB O Azemeis 1   1         2 1 4 4             9 11 

GDG   1 7 11 11 2 11 43   8 5 13 9 19   1 8 63 106 

GICA 1 2 11 15 8 7   44 5 3 14 15 11         48 92 

GRI Brandoense 3 2 8 12 2     27 4 7 16 14 13 14       68 95 

Illiabum Clube 1 1 4 13 12 14 11 56 3 12 17 19 24 15   10 14 114 170 

Núc.Sport. Estarreja     2         2   5 4 2           11 13 

Ovarense 6 1 8 11 12 14 13 65 10 26 28 33 32 18       147 212 

SC Beira Mar 1 1 5         7 5 7 8 14 16 13   1 15 79 86 

Sangalhos DC   7 5 12 8 11   43   10 18 19 13 14 3 6 19 102 145 

UD Oliveirense 2 5 2 5 1 15 14 44 7 16 12 16 10 10   1 12 84 128 

Totais 20 29 79 153 114 114 88 597 44 120 192 236 228 168 3 32 115 1138 1735 

 
-  

 
–  

1 – Concentrações de Minibasquete 
 

6ª JORNADA DE SUB 12 (Concentração) – 4X4 

NASCIDOS EM: 2004, 2005 e 2006 

Local: Pavilhão do Esgueira 

Dia: 17 de Janeiro (Domingo) 

Hora da Concentração: 10.00 horas  

Início dos Jogos: 10.30 horas 

Fim dos Jogos: 12.30 horas 

(4 equipas) 

EQUIPAS PARTICIPANTES: 

 

 

 

 

 

 

 

Está Fechada 

 

CLUBES 

SUB - 12 

MASC FEM MIST 

Esgueira x x  

Sangalhos   x 

Beira-Mar   x 
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6ª JORNADA DE SUB 12 (Concentração) – 4X4 

NASCIDOS EM: 2004, 2005 e 2006 

Local: Pavilhão do Galitos 

Dia: 17 de Janeiro (Domingo) 

Hora da Concentração: 10.00 horas  

Início dos Jogos: 10.30 horas 

Fim dos Jogos: 12.30 horas 

(6 equipas) 

EQUIPAS PARTICIPANTES: 

 

 

 

 

 

 

 

Está Fechada 

6ª JORNADA DE SUB 8 – 3X3 

NASCIDOS EM: 2008, 2009 e 2010 

Local: Pavilhão do Gica 

Dia: 17 de Janeiro (Domingo) 

Hora da Concentração: 10.00 horas  

Início dos Jogos: 10.30 horas 

Fim dos Jogos: 12.30 horas 

(8 equipas) 

EQUIPAS PARTICIPANTES: 

 

 

CLUBES 

SUB - 12 

MASC FEM MIST 

Galitos   3 

Atómicos   x 

Brandoense   x 

NS Estarreja   x 

 

CLUBES 

SUB - 8 

MASC FEM MIST 

Gica   x 

Esgueira   2 
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6ª JORNADA DE SUB 8 – 3X3 

NASCIDOS EM: 2008, 2009 e 2010 

Local: Pavilhão do Brandoense 

Dia: 17 de Janeiro (Domingo) 

Hora da Concentração: 10.00 horas  

Início dos Jogos: 10.30 horas 

Fim dos Jogos: 12.30 horas 

(6 equipas) 

EQUIPAS PARTICIPANTES: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6ª JORNADA DE SUB 8 – 3X3 

NASCIDOS EM: 2008, 2009 e 2010 

Local: Pavilhão do Galitos 

Dia: 17 de Janeiro (Domingo) 

Hora da Concentração: 10.00 horas  

Início dos Jogos: 10.30 horas 

Fim dos Jogos: 12.30 horas 

(6 equipas) 

EQUIPAS PARTICIPANTES: 

 

    

    

 

CLUBES 

SUB - 8 

MASC FEM MIST 

Brandoense   x 

Sanjoanense   2 

Oliveirense   x 

    

        

 

CLUBES 

SUB - 8 

MASC FEM MIST 
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2 - Vagas das equipas da AB Aveiro no Campeonato Nacional, Taça Nacional e Torneio 
Interassociações 
 

 

Escalão 

Campeonato 

Nacional 

Taça  

Nacional 

Torneio 

Interassociações 

Sub 14 F 2 a 4 - 3? 

Sub 16 F 1 3 3? 

Sub 19 F 2 2 3? 

Sub 14 M 2 a 4 - 4? 

Sub 16 M 3 1 4? 

Sub 18 M 2 2 4? 

 
–  

 

Nº Jogo Data Hora Local Visitado Visitante Prova 

659 16-01-2016 17:30 Pavilhão do GRIB GRI Brandoense  Ovarense B Sub 14 M 

592 16-01-2016 15:30 Pavilhão do GRIB GRI Brandoense Atómicos Sport Clube Sub 14 F 

518 16-01-2016 18:30 Pav Mun. Paulo Pinto ADS B /Simaca GiCA/Benetton Sub 16 M 

517 16-01-2016 14:30 Pav Gin. Esgueira Esgueira/Púcaro Anadia FC Sub 16 M 

680 16-01-2016 14:30 Pav Cap Adriano Nor  Illiabum Clube B UD Oliveirense B-Mista Sub 14 M 

408 16-01-2016 18:30 Pav GICA GiCA/Benetton Esgueira/Edicópia Sub 16 F 

360 16-01-2016 15:00 Pav.Desportos Anadia Anadia FC UD Oliveirense Sub 18 M 

740 16-01-2016 14:45 Pav Galitos Galitos/ATRIUM ENESSE Mini 12 F 

432 16-01-2016 18:15 Pav Sangalhos DC Sangalhos/Moreira AD Vagos Sub 16 F 

679 17-01-2016 14:30 Dr Salvador Machado UD Oliveirense B-Mista Anadia FC Sub 14 M 

681 17-01-2016 14:30 Pav Gin. Esgueira CP Esgueira B Galitos B/PRIMUS VITOR Sub 14 M 

686 17-01-2016 18:30 Pav Oliveira  Bairro Atómicos Sport Clube Galitos/PRIMUS VITORIA Mini 12 M 

687 17-01-2016 9:15 Pav Mun. Paulo Pinto ADS/Fepsa CP Esgueira Mini 12 M 

698 17-01-2016 11:00 Pav Gafanha Nazaré GDG/Peixovar Sangalhos/Moreira Mini 12 M 

699 17-01-2016 9:15 Raimundo Rodrigues Ovarense GICA Mini 12 M 

741 17-01-2016 11:00 Esc Cristina Torres SCF CP Esgueira Mini 12 F 

658 17-01-2016 16:30 Pav GICA GiCA/Benetton Illiabum Clube Sub 14 M 

657 17-01-2016 11:15 Raimundo Rodrigues Ovarense Esgueira/Madeigrou Sub 14 M 

605 17-01-2016 14:30 Pav GICA GICA 'B' Galitos B/FLOR AVEIRO Sub 14 F 

550 17-01-2016 16:30 Pav Gin. Esgueira CPE 'B' Illiabum Clube B Sub 16 M 

Galitos   2 

Beira-Mar   x 
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539 17-01-2016 15:30 ACR Vale de Cambra ACR Vale de Cambra Ovarense B Sub 16 M 

742 17-01-2016 9:15 Pav Cap Adriano Nor  Illiabum Clube GICA Mini 12 F 

516 17-01-2016 15:30 Pavilhão do GRIB GRI Brandoense Atómicos Sport Clube Sub 16 M 

433 17-01-2016 9:15 Pav. Municipal Ol Az ENESSE Anadia FC Sub 16 F 

411 17-01-2016 16:30 Pav Galitos Galitos/MATSURI Illiabum/AZMecatronica Sub 16 F 

538 17-01-2016 11:15 Pav. Municipal Ol Az ENESSE GalitosB/INTERNATIONAL Sub 16 M 

 
–  

 

 
 
1 – Agenda da Semana  

Nº Jogo Data Hora Local Visitado Visitante Prova 

324 15-01-2016 21:30 P EB 2,3 João Afonso SC Beira Mar Ovarense/LT2Consulting Sub 18 M 

330 15-01-2016 21:30 Pav Gin. Esgueira Esgueira/Deck&Deck Galitos/WEBER S.GOBAIN Sub 18 M 

430 15-01-2016 20:15 Pav.Desportos Anadia Anadia FC Sangalhos/Moreira Sub 16 F 

356 15-01-2016 21:45 Dr Salvador Machado UD Oliveirense GDG/Óptica Branco Sub 18 M 

265 15-01-2016 21:45 Municipal de Vagos AD Vagos Atómicos Sport Clube Sub 19 F 

266 15-01-2016 21:30 Pav Galitos Galitos/ERGOVISÃO Esgueira/Hello Sub 19 F 

317 15-01-2016 21:30 Pav Mun. Paulo Pinto ADS/Óptica Smile ACR Vale de Cambra Sub 18 M 

487 16-01-2016 16:30 Pav Gafanha Nazaré GDG/EPADRV Galitos A/INDASA Sub 16 M 

517 16-01-2016 14:30 Pav Gin. Esgueira Esgueira/Púcaro Anadia FC Sub 16 M 

518 16-01-2016 18:30 Pav Mun. Paulo Pinto ADS B /Simaca GiCA/Benetton Sub 16 M 

577 16-01-2016 16:30 Pav Galitos Galitos A/FLOR AVEIRO Illiabum/Luisoptica Sub 14 F 

578 16-01-2016 14:30 Pav Gafanha Nazaré GDG/Monteiro Carnes Esgueira/Fiamma Sub 14 F 

592 16-01-2016 15:30 Pavilhão do GRIB GRI Brandoense Atómicos Sport Clube Sub 14 F 

593 16-01-2016 18:30 Raimundo Rodrigues Ovarense GiCA/Benetton Sub 14 F 

659 16-01-2016 17:30 Pavilhão do GRIB GRI Brandoense  Ovarense B Sub 14 M 

680 16-01-2016 14:30 Pav Cap Adriano Nor  Illiabum Clube B UD Oliveirense B-Mista Sub 14 M 

432 16-01-2016 18:15 Pav Sangalhos DC Sangalhos/Moreira AD Vagos Sub 16 F 

409 16-01-2016 16:30 Raimundo Rodrigues Ovarense/But Informáti Atómicos Sport Clube Sub 16 F 

740 16-01-2016 14:45 Pav Galitos Galitos/ATRIUM ENESSE Mini 12 F 

407 16-01-2016 16:30 Pav Cap Adriano Nor  Illiabum/AZMecatronica GDG/Doce ao Cubo Sub 16 F 

406 16-01-2016 14:30 Pav Mun. Paulo Pinto ADS/Súrya Café Galitos/MATSURI Sub 16 F 

360 16-01-2016 15:00 Pav.Desportos Anadia Anadia FC UD Oliveirense Sub 18 M 

264 16-01-2016 14:30 Raimundo Rodrigues Ovarense ADS/Invertzo Sub 19 F 

408 16-01-2016 18:30 Pav GICA GiCA/Benetton Esgueira/Edicópia Sub 16 F 

331 17-01-2016 15:00 Pav Mun. Paulo Pinto ADS/Óptica Smile Sangalhos DC Sub 18 M 

329 17-01-2016 11:00 ACR Vale de Cambra ACR Vale de Cambra SC Beira Mar Sub 18 M 

328 17-01-2016 16:30 Raimundo Rodrigues Ovarense/LT2Consulting Illiabum/Civilria Sub 18 M 

263 17-01-2016 16:30 Pav Cap Adriano Nor  Illiabum Clube UD Oliveirense Sub 19 F 

239 17-01-2016 10:30 Municipal de Vagos ADS/Invertzo AD Vagos Sub 19 F 
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361 17-01-2016 16:30 Pav Oliveira  Bairro Atómicos Sport Clube GRI Brandoense Sub 18 M 

410 17-01-2016 14:30 Raimundo Rodrigues Ovarense/But Informáti ADS/Súrya Café Sub 16 F 

411 17-01-2016 16:30 Pav Galitos Galitos/MATSURI Illiabum/AZMecatronica Sub 16 F 

412 17-01-2016 14:30 Pav Oliveira  Bairro Atómicos Sport Clube Esgueira/Edicópia Sub 16 F 

413 17-01-2016 16:30 Pav Gafanha Nazaré GDG/Doce ao Cubo GiCA/Benetton Sub 16 F 

433 17-01-2016 9:15 Pav. Municipal Ol Az ENESSE Anadia FC Sub 16 F 

484 17-01-2016 11:30 Pav Cap Adriano Nor  Illiabum/DPP Ovarense/Clin Pardelha Sub 16 M 

485 17-01-2016 11:15 Pav Sangalhos DC Sangalhos/Moreira ADS/Britoflex Sub 16 M 

486 17-01-2016 15:00 P EB 2,3 João Afonso SC Beira Mar UD Oliveirense Sub 16 M 

516 17-01-2016 15:30 Pavilhão do GRIB GRI Brandoense Atómicos Sport Clube Sub 16 M 

538 17-01-2016 11:15 Pav. Municipal Ol Az ENESSE GalitosB/INTERNATIONAL Sub 16 M 

539 17-01-2016 15:30 ACR Vale de Cambra ACR Vale de Cambra Ovarense B Sub 16 M 

550 17-01-2016 16:30 Pav Gin. Esgueira CPE 'B' Illiabum Clube B Sub 16 M 

576 17-01-2016 9:15 Pav Sangalhos DC Sangalhos/Boomerang ADS/RentPiano Sub 14 F 

604 17-01-2016 18:30 Engº Augusto Correia Olivais Coimbra-B CP Esgueira B Sub 14 F 

605 17-01-2016 14:30 Pav GICA GICA 'B' Galitos B/FLOR AVEIRO Sub 14 F 

627 17-01-2016 14:30 Pav Gafanha Nazaré GDG/Conceito Família UD Oliveirense Sub 14 M 

628 17-01-2016 17:30 P EB 2,3 João Afonso SC Beira Mar Sangalhos/Valorpneu Sub 14 M 

629 17-01-2016 11:15 Pav Mun. Paulo Pinto A.D.Sanjoanense Galitos A/MARQUILHAVO Sub 14 M 

657 17-01-2016 11:15 Raimundo Rodrigues Ovarense Esgueira/Madeigrou Sub 14 M 

658 17-01-2016 16:30 Pav GICA GiCA/Benetton Illiabum Clube Sub 14 M 

679 17-01-2016 14:30 Dr Salvador Machado UD Oliveirense B-Mista Anadia FC Sub 14 M 

681 17-01-2016 14:30 Pav Gin. Esgueira CP Esgueira B Galitos B/PRIMUS VITOR Sub 14 M 

686 17-01-2016 18:30 Pav Oliveira  Bairro Atómicos Sport Clube Galitos/PRIMUS VITORIA Mini 12 M 

687 17-01-2016 9:15 Pav Mun. Paulo Pinto ADS/Fepsa CP Esgueira Mini 12 M 

698 17-01-2016 11:00 Pav Gafanha Nazaré GDG/Peixovar Sangalhos/Moreira Mini 12 M 

699 17-01-2016 9:15 Raimundo Rodrigues Ovarense GICA Mini 12 M 

741 17-01-2016 11:00 Esc Cristina Torres SCF CP Esgueira Mini 12 F 

742 17-01-2016 9:15 Pav Cap Adriano Nor  Illiabum Clube GICA Mini 12 F 

415 21-01-2016 21:00 Pav Cap Adriano Nor  Illiabum/AZMecatronica Ovarense/But Informáti Sub 16 F 

 
2 – Resultados  

Nº Jogo Data Visitado Res. Res. Visitante Prova 

322 08-01-2016 Esgueira/Deck&Deck 21 79 ADS/Óptica Smile Sub 18 M 

320 08-01-2016 Ovarense/LT2Consulting 73 31 Galitos/WEBER S.GOBAIN Sub 18 M 

257 08-01-2016 AD Vagos 73 52 Galitos/ERGOVISÃO Sub 19 F 

256 08-01-2016 Ovarense 39 37 Esgueira/Hello Sub 19 F 

534 08-01-2016 Illiabum Clube B 66 69 GalitosB/INTERNATIONAL Sub 16 M 

405 08-01-2016 Atómicos Sport Clube 56 30 GiCA/Benetton Sub 16 F 

404 09-01-2016 Galitos/MATSURI 79 42 Ovarense/But Informáti Sub 16 F 

476 09-01-2016 GDG/EPADRV 38 110 Ovarense/Clin Pardelha Sub 16 M 

478 09-01-2016 Sangalhos/Moreira 53 60 Illiabum/DPP Sub 16 M 

510 09-01-2016 GiCA/Benetton 48 51 Atómicos Sport Clube Sub 16 M 

511 09-01-2016 Anadia FC 30 82 ADS B /Simaca Sub 16 M 

512 09-01-2016 Esgueira/Púcaro 75 32 GRI Brandoense Sub 16 M 
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548 09-01-2016 CPE 'B' 27 87 Ovarense B Sub 16 M 

570 09-01-2016 Esgueira/Fiamma 28 46 ADS/RentPiano Sub 14 F 

571 09-01-2016 Illiabum/Luisoptica 27 69 GDG/Monteiro Carnes Sub 14 F 

572 09-01-2016 Galitos A/FLOR AVEIRO 103 38 Sangalhos/Boomerang Sub 14 F 

602 09-01-2016 GICA 'B' 33 58 CP Esgueira B Sub 14 F 

358 09-01-2016 G.D.Gafanha 'B' 45 107 Atómicos Sport Clube Sub 18 M 

625 09-01-2016 SC Beira Mar 83 50 Galitos A/MARQUILHAVO Sub 14 M 

323 09-01-2016 SC Beira Mar 76 47 Illiabum/Civilria Sub 18 M 

321 09-01-2016 ACR Vale de Cambra 65 55 Sangalhos DC Sub 18 M 

275 09-01-2016 GiCA/Benetton 46 49 Sangalhos/Yeapstore Sub 19 F 

258 09-01-2016 ADS/Invertzo 59 30 UD Oliveirense Sub 19 F 

255 09-01-2016 Illiabum Clube 84 39 Atómicos Sport Clube Sub 19 F 

357 09-01-2016 GRI Brandoense 48 43 Anadia FC Sub 18 M 

259 10-01-2016 ADS/Invertzo 61 53 Illiabum Clube Sub 19 F 

260 10-01-2016 Atómicos Sport Clube 33 60 Ovarense Sub 19 F 

678 10-01-2016 Galitos B/PRIMUS VITOR 74 31 Illiabum Clube B Sub 14 M 

274 10-01-2016 Anadia FC 26 48 GiCA/Benetton Sub 19 F 

327 10-01-2016 Sangalhos DC 62 36 Esgueira/Deck&Deck Sub 18 M 

359 10-01-2016 GDG/Óptica Branco 81 26 G.D.Gafanha 'B' Sub 18 M 

403 10-01-2016 Esgueira/Edicópia 50 55 Illiabum/AZMecatronica Sub 16 F 

431 10-01-2016 AD Vagos 63 25 ENESSE Sub 16 F 

480 10-01-2016 Ovarense/Clin Pardelha 115 34 Sangalhos/Moreira Sub 16 M 

481 10-01-2016 ADS/Britoflex 80 69 GDG/EPADRV Sub 16 M 

483 10-01-2016 Illiabum/DPP 51 50 SC Beira Mar Sub 16 M 

513 10-01-2016 Atómicos Sport Clube 50 86 Esgueira/Púcaro Sub 16 M 

514 10-01-2016 Anadia FC 50 52 GiCA/Benetton Sub 16 M 

515 10-01-2016 GRI Brandoense 57 50 ADS B /Simaca Sub 16 M 

536 10-01-2016 GalitosB/INTERNATIONAL 75 29 ACR Vale de Cambra Sub 16 M 

537 10-01-2016 Ovarense B 94 22 Illiabum Clube B Sub 16 M 

573 10-01-2016 ADS/RentPiano 36 49 Galitos A/FLOR AVEIRO Sub 14 F 

574 10-01-2016 Illiabum/Luisoptica 51 41 Esgueira/Fiamma Sub 14 F 

575 10-01-2016 Sangalhos/Boomerang 43 42 GDG/Monteiro Carnes Sub 14 F 

590 10-01-2016 Ovarense 75 46 Atómicos Sport Clube Sub 14 F 

591 10-01-2016 GiCA/Benetton 52 48 GRI Brandoense Sub 14 F 

603 10-01-2016 Galitos B/FLOR AVEIRO 64 49 Olivais Coimbra-B Sub 14 F 

624 10-01-2016 Sangalhos/Valorpneu 38 65 GDG/Conceito Família Sub 14 M 

654 10-01-2016 Illiabum Clube 35 86 Ovarense Sub 14 M 

655 10-01-2016 GiCA/Benetton 57 43 Ovarense B Sub 14 M 

656 10-01-2016 Esgueira/Madeigrou 74 28 GRI Brandoense  Sub 14 M 

 


